L. 18. pr. D. Commodati. In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias suis rebus exhibet: ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit; veluti mor-

16) Herr von Löhr in f. Theorie der Culpa. Giessen 1806.
1. Abschn. S. 46. ff. ist zwar anderer Meinung. Allein man sehe Schmidts Handbuch des Civilrechts 2. V. S. 242. ff. und MAELBLANC Diff. de culpa eiusque speciebus et gradibus. Tübingen 1807. §. 7.

mortes servorum, quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum, qui custodiri non solent. — — Haec ita, *si duntaxat accipientis gratia comodata fit res.* At si *utriusque*, velut; si communem amicum ad coenam invitaverimus, tuque eius rei curam suscepisses, et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas. Sed videndum est, *ne et culpa praefanda fit:* ut ita culpae fiat aestimatio, *sicut in rebus pignori datis,* et dotalibus *aestimari solet.*

Besonders merkwürdig sind noch folgende Fragmente.

L. 14. D. de pign. act. Ea igitur, *quas diligens patrifamilias in suis rebus praestare solet,* a creditore exiguntur.

L. 23. D. de dip. reg. juris. Contractus quidam *dolum malum* duntaxat recipiunt: quidam et *dolum et culpam*: *dolum taatum*, depositum et precarium: *dolum et culpam*, mandatum, commodatum, venditum, *pignori acceptum*, locatum, item dotis *datio*, tuleiae, negotia gesta, in his quidam et *diligentiam*.

Ein Beispiel von culpa levis giebt *L. 15. D. h. t.* wo Ulpian sagt: *Creditor cum pignus reddit, de dolo debet debitori repromittere: et si praedium fuit pigneratum, et de iure eius repromittendum est, ne forte servitutes, cessante uti creditore, amissae sint.* Hat der Gläubiger Servituten, die dem verpfändeten Grundstück zugestanden, durch unterlassene Ausübung derselben

ben erlöschten lassen; so hat er dadurch das Grundstück deteriorirt, und er hafstet daher für seine Culpa.

Ist hingegen der Pfandcontract bloß zum Vortheil des Gläubigers geschlossen worden, so steht er unbedingt für jedes, auch das geringste Versehen, eben so wie der Commodatar, wenn er allein den Nutzen aus dem Contract zieht. Nur daß dieses beym Commodat der gewöhnliche, beym Pfandcontract aber der ungewöhnliche Fall ist¹⁷⁾. Man rechnet hierher den Fall, wenn sich der Gläubiger, um sein Geld sicher unterzubringen, dem Schuldner aufdrang, da ihm ein anderer Freund ohne Pfandgebung creditiren wollte; oder wenn der Gläubiger dem Schuldner vorher ohne Pfand creditirt hatte, letzter aber nachher von freyen Stücken dem Gläubiger zu mehrerer Sicherheit ein Pfand glebt; oder wenn ein Dritter für den Schuldner das Pfand bestellt: *Solius autem creditoris utilitas tunc vertitur*, sagt Voet¹⁸⁾), *cum non debitor, sed tertius pro debitore, pignus dat: quamvis enim debitoris quoque intersit, pignus dari, dum sine eo forte fidem haud inveniret, tamen, si contractum pignoris spectes, quod iam non inter creditorem et debitorem, sed inter creditorem et tertium pignus dantem intercedit, solius creditoris gratia, non item tertii pignus dantis, et inde pigneratitia exentiuntis, pignus celebratum appetet.* Von diesem Falle will denn nun auch Voet, nach Cuijaz¹⁹⁾, dem auch